
”Herre, din jord bærer mad nok til alle,
tak for den del, som du vil, vi skal ha’.”
(Vidar Kristensen, 1972.)

 
Der er noget fint ved at synge bordvers, inden tallerknerne fyldes og takke for den mad, der bliver serveret.   

I 5. mosebog kap. 24, 20 står, at den, der høster, ikke skal tage det hele selv, men lade noget blive tilbage til den 

fattige, enken og den faderløse. På den måde kan selv den, der ikke har mulighed for at høste, få glæde af Guds gode 

gaver. At dele er en måde at sige tak for det, man selv har fået givet. For der er mad nok til alle. 

Mad nok til alle 
Vi lever i en urolig verden. Klimaforandringer og konflikter betyder, at mere end 800 millioner mennesker sulter på 

verdensplan. Samtidigt ender 1/3 af alt mad i verden i skraldespanden. Den mad der går til spilde kunne mætte alle 

dem, der må gå sultne i seng – hele to en halv gange.

Folkekirkens Nødhjælp arbejder både for at stoppe sult og mindske madspild. I nogle af verdens fattigste lande støtter 

vi udviklingen af klimarobuste afgrøder, som mætter godt og kan sælges på det lokale marked. I Danmark opfodrer vi 

til at bekæmpe spild af mad, så der er mad nok til at alle kan rejse sig mætte fra bordet. 

At samle ind og dele ud 
Høstgudstjenester fejres i kirker verden over. Familier, børn og unge samles og takker for Guds gaver. Ingen kan tage 

høsten for givet, men samtidig er den netop det: Givet. Folkekirkens Nødhjælp samler i høsttiden ind til de mennesker, 

der ikke har mulighed for selv at høste. 

Tak, fordi I vil dele årets høst med verdens fattigste mennesker ved at bidrage til høstkollekten. 

For der er mad nok til alle. 
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Jonas Nøddekær

Generalsekretær, Folkekirkens Nødhjælp



Kontakt: Sarah Krøger Ziethen, præst og konsulent for folkelige og kirkelige relationer // mail: sazi@dca.dk

Indbetaling: 

NETBANK/GIRO:  Reg.: 4183 
Konto: 605 2800 Mrk: Høst

MOBILEPAY: 64 64 64
SMS: TAK til 1911
og giv 100 kr.
Du giver. Mening.

I den vedlagte folder finder du inspiration til aktiviteter i høsttiden. På nødhjælp.dk/høst finder du desuden: 

MADSPILD PÅ TVÆRS
- opskrifter, tips og tricks
MADSPILD PÅ TVÆRS
- opskrifter, tips og tricks

Det er en kontrastfyldt verden, vi lever i. Nogle har for 
meget, andre for lidt. Med udgangspunkt i paradokset 
– madspild og sult – kan I sætte gang i samtalen om, 
hvordan man holder fast i håbet og handler til gavn for 
verdens fattigste.  

FORRET [Sult]

På verdensplan ender 1/3 af al den mad, vi producerer, i 
skraldespanden. En stor del af madspild sker i hjemmet. 
Hvor ofte smider du mad ud, som ikke fejler noget?

Samtidig med at mad bliver spildt, sulter flere end 800 
millioner mennesker verden over. Hvilket ansvar har vi for 
hinanden? 

HOVEDRET [Håb] 

Folkekirkens Nødhjælps vision er en verden fri for sult med 
en retfærdig fordeling af klodens ressourcer.

Hvornår var sidste gang du håbende på noget, som gik i 
opfyldelse?

Hvilket håb har du for verden

DESSERT [Handling]

Klimaforandringerne har bundet verden tættere sammen. 
Den måde vi lever på i én del af verden, har konsekvenser 
for klimaet i en anden del af verden. Vi er fælles om 
problemerne. 

Hvordan kan du gøre en forskel – stor eller lille – for at gøre 
verden lidt bedre?

Læs mere om Folkekirkens 
Nødhjælp - og støt arbejdet  

med at bekæmpe sult i verden.

Lækre opskrifter, der mindsker madspild 
Vil du blive bedre til at bekæmpe madspild? Så download vores kogebog “Mad-
spild på tværs” og få opskrifter, tips og tricks.

Høstrefleksion over 5. Mosebog  24,20 
At lade noget blive tilbage når man høster, er en måde at sige tak til Gud for det man 
får givet. Høstrefleksion af præst Sarah Krøger Ziethen, konsulent for folkelige og 
kirkelige relationer i Folkekirkens Nødhjælp.

Fællesspisninger mod madspild i uge 39 
Download et færdigt koncept, der sætter madspild og fællesspisning i et 
globalt perspektiv. Her er indhold, sjove aktiviteter og stof til debat, som kan 
danne rammen for middagen. 


